

Súd:	Najvyšší súd SR
Spisová značka:	3Obo/31/2013
Identifikačné číslo spisu:	1001898097
Dátum vydania rozhodnutia:	21.05.2013
Meno a priezvisko:	JUDr. Jana Veselá Zemaníková
Funkcia:	sudca
ECLI:	ECLI:SK:NSSR:2013:1001898097.1

UZNESENIE

Najvyšší súd Slovenskej republiky vo veci vyhláseného konkurzu na majetok úpadcu: OSIVÁR, a. s. „v konkurze“, Stummerova 1276, 955 01 Topoľčany, o rozvrhu výťažku, o odvolaní konkurzných veriteľov č. 6: J. R., Y., P. a J. A., J., P., proti rozvrhovému uzneseniu Krajského súdu v Bratislave z 27. februára 2013, č. k. 7K/19/2001-770, takto

rozhodol:

Odvolanie konkurzných veriteľov sa o d m i e t a .

Odôvodnenie

Napadnutým uznesením zo dňa 27. 02. 2013, č. k. 7K 19/2001-770 Krajský súd v Bratislave rozhodol o rozvrhu speňaženého majetku z podstaty úpadcu OSIVÁR, a. s. „v konkurze“, Stummerova 1276, 955 01 Topoľčany.

S týmto rozvrhovým uznesením nesúhlasili konkurzní veritelia č. 6 Jozef Mada a Jana Chrenková vo svojom podaní zo dňa 18. 04. 2013 označenom ako „nesúhlas a odpor voči rozvrhovému uzneseniu v konkurznej veci OSIVÁR, a. s., Topoľčany“, ktoré odvolací súd podľa jeho obsahu posúdil, ako odvolanie s poukazom na ust. § 41 ods. 2 O. s. p.

V odvolaní uviedli, že nesúhlasia s rozvrhovým uznesením Krajského súdu v Bratislave zo dňa 27. 02. 2013, č. k. 7K 19/2001-770. Poukázali na to, že ich živý a mŕtvy inventár zlikvidoval štát ČSSR a užíva ho aj SR, dodnes im nebolo nič vyplatené a takýmto postupom je im bránené vlastniť majetok.

Najvyšší súd Slovenskej republiky ako súd odvolací (§ 10 ods. 2 O. s. p.) skôr ako pristúpil k vecnému prejednaniu odvolania, skúmal, či odvolanie je podané v zákonom stanovenej lehote. Odvolatelia podali svoje odvolanie na pošte dňa 19. apríla 2013.

Napadnuté rozvrhové uznesenie bolo vydané 27. februára 2013, z poučenia vyplýva, že je možné voči nemu podať odvolanie v lehote do 30 dní odo dňa jeho zverejnenia v Obchodnom vestníku. Napadnuté rozvrhové uznesenie bolo zverejnené v Obchodnom vestníku č. 46 dňa 06. marca 2013, značka K003625.

Odvolací súd dospel k záveru, že lehota na podanie odvolania začala plynúť 7. marca 2013 a skončila 5. apríla 2013.

Odvolatelia podali odvolanie na poštu dňa 19. apríla 2013, teda po uplynutí lehoty na podanie odvolania.

Podľa ust. § 218 ods. 1 písm. a/ O. s. p. Odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Najvyšší súd Slovenskej republiky, keďže odvolanie konkurzných veriteľov Jozefa Meda a Jany Chrenkovej bolo podané po uplynutí lehoty stanovenej na odvolanie, odvolanie odmietol v zmysle ust. § 218 ods. 1 písm. a/ O. s. p.

Toto rozhodnutie prijal senát Najvyššieho súdu Slovenskej republiky pomerom hlasov 3:0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.